
 
  

 

 

ESTADO DO MARANHÃO  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO  

Júnior Coimbra, S/N, Renascença II, São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

  EDITAL 003/2023 

I PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDOS PARA 
CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU A(OS) MEMBROS(AS) E 

SERVIDORES(AS) DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o I PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDOS 
PARA CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU A(OS) MEMBROS(AS) E 
SERVIDORES(AS) DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, 
resolve: 

 

Art. 1º DIVULGAR A LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA DO PROCESSO 
SELETIVO (EDITAL Nº 01/2023), conforme ANEXO ÚNICO deste edital. 

Art. 2º CONVOCAR os(as) candidatos(as) aprovados(as) a anexarem os documentos de 
vínculo com a instituição promotora do curso de pós-graduação lato sensu até o dia 20 de 
julho de 2023, às 23h59m, conforme Art. 6º, I, do ATO DPGE Nº 019 – DPGE, DE 23 DE 
MAIO DE 2023, devendo o/a candidato/a: 

a) Acessar a página do Programa de Bolsas de Pós-Graduação Lato Sensu, através 
do seguinte endereço eletrônico https://esdpe.ma.def.br/course/view.php?id=121  

b) Realizar login com suas credenciais; 

c) Acessar a atividade ‘Anexar documentos de vínculo’; 

d) Fazer o upload, em formato PDF, dos seguintes documentos: 

- Contrato com a instituição de ensino e o comprovante de matrícula; 

- Boleto referente à mensalidade do mês de julho de 2023; 

- Comprovante de pagamento referente à mensalidade do mês de julho de 2023. 

 

Art. 3º O presente edital será PUBLICADO no site da Defensoria Pública do Estado do 
Maranhão. 

 

São Luís, 17 de julho de 2023. 

 

 

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES 
Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão

0011.049.058/2023

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 1

7/
07

/2
02

3 
14

:3
0:

41
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 8
62

53
85

6-
eb

3a
-4

e9
5-

aa
fa

-5
66

b
09

07
2a

f3
 .

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=86253856-eb3a-4e95-aafa-566b09072af3


 
  

 

 

ESTADO DO MARANHÃO  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO  

Júnior Coimbra, S/N, Renascença II, São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

ANEXO ÚNICO 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA 

 

ORDE
M 

CANDIDATO(A) CARGO SITUAÇÃO 

1 JESSICA DE SOUSA OLIVEIRA 
DEFENSOR(A) 
PÚBLICO(A) 

APROVADO(A
) 

2 CICERO SAMPAIO DE LACERDA DEFENSOR(A) 
PÚBLICO(A) 

APROVADO(A
) 

3 
PATRICIA PEREIRA GARCIA 

DEFENSOR(A) 
PÚBLICO(A) 

APROVADO(A
) 

4 ANTONIO FELIPE ARAÚJO 
RIBEIRO 

SERVIDOR(A) APROVADO(A
) 

5 NAZYLLE MATOS SERRA SERVIDOR(A) APROVADO(A
) 

6 JESSICA CORTES FONSECA DE 
ANDRADE 

SERVIDOR(A) APROVADO(A
) 

7 
LIVIA GUANARÉ BARBOSA 
BORGES 

SERVIDOR(A) APROVADO(A
) 

8 LUIZ ROBERTO DA COSTA 
GOMES 

SERVIDOR(A) APROVADO(A
) 

9 TALLYSON GUILHERME SOUZA SERVIDOR(A) APROVADO(A
) 

10 ITALO VIEGAS DA SILVA SERVIDOR(A) APROVADO(A
) 

11 
ELZYANA DE CASSYA VEIGA DA 
SILVA 

SERVIDOR(A) APROVADO(A
) 

12 HIGINA RIBEIRO SERVIDOR(A) APROVADO(A
) 

 

 

0011.049.058/2023

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 1

7/
07

/2
02

3 
14

:3
0:

41
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 8
62

53
85

6-
eb

3a
-4

e9
5-

aa
fa

-5
66

b
09

07
2a

f3
 .

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=86253856-eb3a-4e95-aafa-566b09072af3

		2023-07-17T14:30:31-0300




